
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

*** 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 23 DEL 24/07/2024 

Oggetto: Procedure selettive per assunzione a tempo determinato di personale tecnico 

ed amministrativo a supporto degli uffici per gli interventi finanziati con i fondi del 

PNRR: linee di indirizzo. 

*** 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventiquattro del mese di Luglio, nella sede 

dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica della Provincia di Latina 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

   Premesso che: 

- il Presidente della Regione Lazio, con Decreto n. T00154 del 01 agosto 2023, 

pubblicato sul BURL n. 62 del 03 agosto 2023, ha nominato il Commissario 

Straordinario dell’ATER della Provincia di Latina, nelle more della efficacia della 

proposta di Decreto di nomina a Presidente della medesima Azienda; 

- il Presidente della Regione Lazio, con Decreto n. T00179 del 06 settembre 2023, 

pubblicato sul BURL n. 73 del 12 settembre 2023, ha nominato Presidente dell’ATER 

della Provincia di Latina il sottoscritto Dott. Enrico Dellapietà con decorrenza dalla data 

di costituzione del nuovo Consiglio di Amministrazione, secondo le disposizioni degli 

artt. 6 e 8 della L.R. n. 30/2002 e s.m.i.; 

   Atteso che i Commissari Straordinari nominati sono tenuti ad esercitare le funzioni 

riconosciute dalla legge al Presidente ed al Consiglio di Amministrazione; 

   Dato atto che: 

- questa Azienda è stata individuata come soggetto attuatore per la realizzazione di 

progetti relativi ad interventi previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 



(PNRR), in seguito a bandi emanati dai Ministeri competenti;  

- è in corso la realizzazione dei progetti finanziati con i fondi del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, che dovranno essere portati materialmente a termine e 

completati entro la data del 31 marzo 2026; 

   Considerato che: 

- l’Azienda è tenuta a rispettare i tempi di attuazione dettati dalla normativa vigente 

nonché dai rispettivi atti d’obbligo sottoscritti con il Comune di Latina, che 

prevedono il rispetto degli obblighi di monitoraggio, rendicontazione e controllo 

nonché il conseguimento di traguardi e obiettivi associati al progetto (vedi, da 

ultimo, la Circolare n. 27 del 21 giugno 2022 della Ragioneria Generale dello Stato); 

- l’attuale consistenza dell’organico dell’Azienda risulta carente e fortemente 

sottodimensionato e gli uffici sono gravati dall’attività ordinaria; 

- la Circolare n. 4/2022 della Ragioneria Generale dello Stato ha definito che i soggetti 

attuatori di progetti e azioni finanziati con il PNRR sono da considerarsi ricompresi  

tra le “amministrazioni titolari di interventi del PNRR” e quindi possono procedere  

con le modalità di reclutamento speciale previste dall’art. 1 del D.L. 80/2021, e in 

particolare  individuare autonomamente il fabbisogno di personale; 

Ritenuto, al fine di dare compiutamente corso alla realizzazione dei progetti 

riconducibili ai diversi interventi finanziati con i fondi del PNRR, che richiedono 

impegno e competenze specialistiche, per rispondere alle specifiche tecniche e 

amministrative imposte dai nuovi standard e regolamenti oltre che il rispetto dei 

tempi stringenti di attuazione, necessario rafforzare l’organico in servizio 

nell’Azienda tramite l’assunzione di personale a tempo determinato a supporto degli 

uffici tecnici ed amministrativi, nel rispetto dei vincoli fissati dalle normative 

richiamate; 

   Visti:   



- Il D.L. 152/2021 “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” 

convertito in L. 233/20212 che ha introdotto misure agevolative per le assunzioni a 

tempo determinato per le amministrazioni di personale con qualifica non dirigenziale 

in possesso di specifiche professionalità al fine di consentire  l’attuazione dei progetti 

PNRR da imputare  nei relativi quadri economici;  

- il decreto-legge n. 80 del 2021 ha previsto la possibilità per tutte le Amministrazioni 

coinvolte nell’attuazione dei progetti del PNRR di effettuare assunzioni a tempo 

determinato; 

tutto quanto sopra premesso: 

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

2. di dare mandato al Direttore Generale e agli uffici competenti, di procedere all’avvio 

delle procedure selettive per il reclutamento di personale a tempo determinato al fine di 

consentire l’attuazione dei progetti PNRR. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(F.to Dott. Enrico Dellapietà) 

 


